
  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

PROT. 2338 II.5 del 07/03/2023 
DETERMINA N°24/2023             Recanati, 07/03/2023 

 

OGGETTO: Determina di modifica contratti spese viaggi d’istruzione per adeguamento prezzi del servizio di noleggio 
pullman con conducente mezza/intera giornata per l’anno scolastico 2022/23.  CIG: ZDD37E60C8 -  Z6237FA38A  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.40 del 15/02/2023; 
VISTA  La Determina di affidamento servizio di noleggio pullman con conducente mezza/intera giornata per l’anno 

scolastico 2022/23. Prot. 8114 II.5 del 12/10/2022;   

VISTI I contratti stipulati relativi all’anno scolastico 2022/2023 Prot. 8132 del 12/10/2022 con la S.A.P. e il contratto Prot. 
7982 del 07/10/2022 con la ditta CONTRAM; 

TENUTO CONTO  Delle richieste degli operatori economici di adeguare i prezzi già pattuiti a causa dei rincari dei carburanti e 
verificatane la fondatezza, come da indagine Prot. 2328 del 07/03/2023; 

VISTE Le nuove offerte degli operatori economici, Contram con Prot. 2121 del 02/03/2023 e S.A.P. con Prot. 1681 del 
21/02/2023; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

(cd. Correttivo);  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 
caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  Che Annamaria De Siena, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 
cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 
citata; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 
di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto 
medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il 
quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale;  

VISTO  
 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG) ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  
ZDD37E60C8 - Z6237FA38A; 

VISTO Il prospetto comparativo, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa e in base al criterio di scelta del contraente, quello del prezzo più basso e ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. 
 

• i contratti stipulati con la S.A.P., Prot. 8132 del 12/10/2022 , e con la ditta CONTRAM, Prot. 7982 del 07/10/2022 per il noleggio autobus 
dei viaggi di istruzione di mezza giornata o di un giorno entro la distanza di 100 km nell’a.s. 2022/2023  si intendono valevoli fino alla 
data odierna e per i viaggi già affidati; 

• di stipulare dei nuovi contratti tenendo presente le offerte aggiornate degli operatori economici aggiudicatari e del comparativo 
effettuato con l’adeguamento del caro carburante, come di seguito: 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/


  

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI” 
    Via Spazzacamino, 11 – 62019 Recanati (MC)  

      Tel. 071/7574394 – Fax - 071/9816299  
e-mail: mcic83100e@istruzione.it -PEC: mcic83100e@pec.istruzione.it 

C.F.91019540433  -   COD.MEC . MCIC83100E- CODICE UNIVOCO UFFICIO :UFW2Y9 
www.icbadaloni.edu.it 

 

 

 

 
 

  
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

OFFERTO 
  

PREZZO  Pullman fino a 30 
posti 

PREZZO  Pullman 
fino a 54  posti 

PREZZO  Pullman 
fino a 76  posti 

PREZZO  Pullman 
doppio 

a) MEZZA GIORNATA andata e 
ritorno  – mattino/pomeriggio  

8:30 - 12:30 8:30 - 12:30 8:30 - 12:30 8:30 - 12:30 

 -a1 Nell’ ambito del COMUNE      DI 
RECANATI    

SAP  
€ 100,00 

SAP 
€ 110,00 

CONTRAM e SAP 
alternativamente 
€ 230,00 

CONTRAM e SAP 
alternativamente 
€ 230,00 

-a2 RECANATI / MACERATA   
SAP  
€ 180,00 

SAP 
€ 200,00 

SAP  
€ 300,00 

SAP  
€ 300,00 

-a3 RECANATI/ANCONA  
SAP  
€ 200,00 

SAP 
€ 220,00 

SAP 
€ 300,00 

SAP  
€ 330,00 

a4 da    0 a  50 Km da  Recanati  
CONTRAM 
€ 200,00 

CONTRAM 
€ 200,00 

CONTRAM 
€ 300,00 

CONTRAM 
€ 300,00 

a5 da 51 a 100 Km  da Recanati  
CONTRAM 
€ 300,00 

CONTRAM € 300,00 
CONTRAM 
€ 400,00 

CONTRAM 
€ 400,00 

b) INTERA GIORNATA  andata e 
ritorno  

8:00 - 17:00 8:00 - 17:00 8:00 - 17:00 8:00 - 17:00 

-b1 Nell’ ambito del COMUNE DI 
RECANATI  

CONTRAM 
€ 150,00 

CONTRAM 
€ 150,00 

CONTRAM 
€ 230,00 

CONTRAM 
€ 230,00 

-b2 RECANATI / MACERATA  
CONTRAM 
€ 300,00 

CONTRAM 
€ 350,00 

CONTRAM 
€ 450,00 

CONTRAM 
€ 450,00 

-b3 RECANATI/ANCONA  
CONTRAM 
€ 320,00 

CONTRAM  
370,00 

CONTRAM 
€ 470,00 

CONTRAM 
€ 470,00 

-b4 da    0 a  50 Km  da Recanati  
CONTRAM 
€ 350,00 

SAP  
385,00 

CONTRAM 
€ 500,00 

CONTRAM 
€ 500,00 

-b5 da 51 a 100 Km  da Recanati   
SAP  
€ 352,00 

SAP  
€ 385,00 

CONTRAM 
€ 550,00 

CONTRAM 
€ 550,00 

 

• che le spese, finanziate con il contributo delle famiglie, vengono imputate   all’ Aggregato A5 Viaggi e visite d’ Istruzione 
aggregato 3/12/1 dei PP.AA. 2022/2023; 

• Il contratto definitivo sarà successivamente sottoscritto dalle parti. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Annamaria De Siena  

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:mcic83100e@istruzione.it
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
http://www.icbadaloni.edu.it/

		2023-03-07T13:33:15+0100




